

**INSTITUTO
SEGURANÇA
SOCIAL**

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE
SOLIDARIEDADE SOCIAL**

**ANO DE
2018**

DENOMINAÇÃO: CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SANTA CRISTINA DO COUTO

MORADA: Rua Basílio Macedo, nº. 354

LOCALIDADE: Santa Cristina do Couto

FREGUESIA : Santa Cristina do Couto

CONCELHO: Santo Tirso

COD. POSTAL: 4780-177

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL SANTA CRISTINA DO COUTO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte : 503241903
Moeda : (Valores em Euros)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| | | 31 DEZ 2018 | 31 DEZ 2017 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 4 | 700 260,70 | 738 941,59 |
| Ativos intangíveis | 5 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | 11.13 | 11 766,91 | 12 749,51 |
| | | 712 027,61 | 751 691,10 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | 6 | 3 313,75 | 2 012,66 |
| Créditos a receber | 11.1 | 9 266,53 | 7 696,04 |
| Estado e outros entes públicos | 11.7 | 1 450,70 | 364,07 |
| Diferimentos | 11.3 | 3 204,81 | 2 578,32 |
| Outros ativos correntes | 11.2 | 2 309,22 | 6 740,66 |
| Caixa e depósitos bancários | 11.4 | 116 700,58 | 60 416,75 |
| | | 136 245,59 | 79 808,50 |
| Total do ativo | | 848 273,20 | 831 499,60 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais | | | |
| Fundos | 11.5 | 970 222,91 | 970 222,91 |
| Resultados transitados | 11.5 | -210 096,09 | -206 671,49 |
| | | 760 126,82 | 763 551,42 |
| Resultado líquido do período | | 4 087,06 | -3 424,60 |
| Total dos fundos patrimoniais | | 764 213,88 | 760 126,82 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 11.16 | 11 525,00 | 0,00 |
| | | 11 525,00 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 11.6 | 8 610,25 | 6 516,98 |
| Estado e outros entes públicos | 11.7 | 6 295,61 | 5 875,73 |
| Outros passivos correntes | 11.8 | 57 628,46 | 58 980,07 |
| | | 72 534,32 | 71 372,78 |
| Total do passivo | | 84 059,32 | 71 372,78 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 848 273,20 | 831 499,60 |

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SANTA CRISTINA DO COUTO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

503241903

Moeda EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|----------|------------------|------------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Vendas e serviços prestados | 7 | 332 575,06 | 268 969,78 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 8, 11.9 | 148 998,83 | 149 875,17 |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 6 | -40 477,78 | -36 193,25 |
| Fornecimentos e serviços externos | 11.11 | -95 534,53 | -77 164,72 |
| Gastos com o pessoal | 9 | -288 541,59 | -288 561,42 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | 11.13 | 0,00 | 43 277,92 |
| Provisões (aumentos/reduções) | 11.16 | -11 525,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | 11.13 | -1 735,91 | 7 270,41 |
| Outros rendimentos | 7, 11.11 | 2 174,08 | 3 934,41 |
| Outros gastos | 11.12 | -2 319,87 | -48 073,47 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 43 613,29 | 23 334,83 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 4, 5 | -39 526,23 | -26 759,43 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 4 087,06 | -3 424,60 |
| Resultados antes de impostos | | 4 087,06 | -3 424,60 |
| Resultado líquido do período | | 4 087,06 | -3 424,60 |

Centro Social Paroquial SANTA CRISTINA DO COUTO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503241903

Moeda: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | Estrutura Residencial | Centro de Dia | Serviços Apoio Domiciliário | PERÍODOS | |
|--|-------|-----------------------|-------------------|-----------------------------|-----------------|-------------------|
| | | | | | 2018 | 2017 |
| Vendas e serviços prestados | | 180 729,58 | 57 515,24 | 54 330,24 | 332 575,06 | 268 969,78 |
| Custo das vendas e dos serviços prestados | | -156 769,12 | -54 546,01 | -77 704,24 | -329 019,37 | -324 754,67 |
| Resultado Bruto | | 23 960,46 | 2 969,23 | -23 374,00 | 3 555,69 | -55 784,89 |
| Outros Rendimentos | | 79 189,50 | 35 385,15 | 37 174,17 | 151 748,82 | 204 357,91 |
| Gastos administrativos | | -82 107,13 | -50 886,83 | -17 689,75 | -150 683,71 | -103 958,15 |
| Outros Gastos | | -396,94 | -77,09 | -59,71 | -533,74 | -48 039,47 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 20 645,89 | -12 609,54 | -3 949,29 | 4 087,06 | -3 424,60 |
| Gastos de financiamento (líquidos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | 20 645,89 | -12 609,54 | -3 949,29 | 4 087,06 | -3 424,60 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 20 645,89 | -12 609,54 | -3 949,29 | 4 087,06 | -3 424,60 |

Centro Social Paroquial SANTA CRISTINA DO COUTO
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda : (Valores em Euros)

| RÚBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-------------|-------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | |
| Recebimentos de Clientes e Utentes | | 338 774,05 | 269 473,47 |
| Pagamentos a fornecedores | | -139 470,57 | -111 070,85 |
| Pagamentos ao pessoal | | -201 810,23 | -215 255,05 |
| Caixa gerada pelas operações | | -2 506,75 | -56 852,43 |
| Outros recebimentos/pagamentos | | 59 841,22 | 62 520,63 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) | | 57 334,47 | 5 668,20 |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento | | | |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | -129,99 | -9 952,79 |
| Ativos intangíveis | | -246,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | -747,46 | -4 546,69 |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| Investimentos financeiros | | 72,81 | 4 973,19 |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) | | -1 050,64 | -9 526,29 |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) | | 0,00 | 0,00 |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) | | | |
| | | 56 283,83 | -3 858,09 |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | | 60 416,75 | 64 274,84 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | | 116 700,58 | 60 416,75 |